2

UBND TỈNH AN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2256/STC-GCS
       An Giang, ngày 14 tháng 8 năm 2024

V/v tham gia góp ý dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng  Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Căn cứ khoản 1 Điều 8, khoản 3 Điều 10 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang.
Trên cơ sở ý kiến tại Phụ lục I.2 nhóm văn bản có quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị, xe ô tô chuyên dùng có nội dung chưa phù hợp đính kèm Giấy mời số 742/GM-KTrVB ngày 16/7/2024 của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp; trong đó có ý kiến về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị tại Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh không loại trừ thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư là chưa phù hợp với quy định tại khoản 7 Điều 26 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, điểm b khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg.
Căn cứ Công văn số 4117/VPUBND-KTTH ngày 07/8/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; trong đó: “Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính .... về việc đề nghị xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang ... Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đúng theo quy định hiện hành của pháp luật...”.
Theo đó, căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị và trên cơ sở ý kiến của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp; Sở Tài chính dự thảo “Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang”, trong đó bổ sung quy định loại trừ thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư tại Điều 1 Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND theo ý kiến của Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp.

Nhằm đảm bảo tính khả thi khi triển khai thực hiện Quyết định, Sở Tài chính kính gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là các cơ quan, tổ chức, đơn vị) tham gia góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính, cụ thể như sau:
1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính trên Cổng thông tin điện tử tỉnh trong thời gian ít nhất 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến; thời gian lấy ý kiến đến ngày 15/9/2024.

2. Căn cứ Công văn số 1212/UBND-NC ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó tại Phụ lục III hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh: “... Bước 3. Lấy ý kiến dự thảo quyết định QPPL của UBND tỉnh. 1. Cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản và các cơ quan, tổ chức có liên quan tương tự như đối với trường hợp lấy ý kiến dự thảo nghị quyết: a) Dự thảo phải được đăng tải toàn văn trên cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến. b) Cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong trường hợp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của quyết định thì cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những vấn đề cần lấy ý kiến và bảo đảm ít nhất là 30 ngày kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối tượng được lấy ý kiến góp ý vào dự thảo văn bản. c) Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo văn bản...”.
Do đó, để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2023/QĐ -UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang trong tháng 09/2024, Sở Tài chính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham gia góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính; thời gian các cơ quan, tổ chức và đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Tài chính đến trước ngày 26/8/2024. Sau thời gian này, các cơ quan, tổ chức và đơn vị không có ý kiến xem như thống nhất dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính.

3. Địa chỉ tiếp nhận ý kiến đóng góp: Sở Tài chính tỉnh An Giang (Phòng Quản lý Giá - Công sản), số 5/10, đường Lê Quý Đôn, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang. Số điện thoại: 0296.3.852660 - 0296.3.857103. Đồng thời gửi file về địa chỉ email sotaichinh@angiang.gov.vn.
Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (http://www.angiang.gov.vn) và Sở Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn).

Rất mong Quý cơ quan, tổ chức và đơn vị quan tâm phối hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;
- Phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (tham gia góp ý);

- Cổng thông tin điện tử Sở Tài chính;

- Lưu: VT, PGCS.

(Đính kèm dự thảo Quyết định của UBND tỉnh

và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính)

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình